Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
"Одесская средняя школа №1"
Одесский муниципальный район, Омская область

РАССМОТРЕНО
на педагогическом
совете школы
Протокол №1
от “30.08.2023”

УТВЕРЖДЕНО
Директор школы
_________Шапаренко М.В.

Учебный план
среднего общего образования
для обучающихся 11 класса
на 2023-2024 учебный год

2023 год
 Пояснительная записка
Учебный план среднего общего образования Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Одесская средняя школа №1" (далее - учебный план) для 11 класса, реализующего основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный план является частью основной образовательной программы Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Одесская средняя школа №1", разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
Учебный план МКОУ «Одесская средняя школа №1» является одним из основных механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов освоения  основной образовательной программы среднего общего образования.
Учебный план МКОУ «Одесская средняя школа №1» определяет перечень, трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, дисциплин, курсов(модулей).
Данный документ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
Учебный план 11 класса направлен на реализацию федерального государственного стандарта среднего общего образования и состоит из 2 частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть составляет 60%, а часть, формируемая участниками образовательных отношений, - 40% от общего объёма основной образовательной программы среднего общего образования.
Обязательная часть учебного плана согласно ФГОС СОО предусматривает  обязательное изучение учебных предметов на базовом и углубленном уровне.
В обязательную часть учебного плана включены 14 учебных предметов: «Русский язык», «Литература», «Родной язык (русский)», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности».
В обязательную часть входит итоговый индивидуальный проект, который обучающийся выполняет в течение одного года, в 10 классе.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей) и образовательного учреждения. В часть учебного плана, формирующуюся участниками образовательных отношений, включены дополнительные учебные курсы по выбору.
Таким образом, обязательная часть учебного плана обеспечивает достижение целей  среднего общего образования, реализуется через обязательные учебные предметы и итоговый индивидуальный проект; часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений реализуется через дополнительные учебные предметы, курсы по выбору,  что обеспечивает реализацию индивидуальных образовательных потребностей обучающихся.
В часть, формируемую участниками образовательных отношений, включены следующие элективные и факультативные курсы, направленные на углубление предметов и профессиональную ориентацию обучающихся:
- Русский язык в формате ЕГЭ, 10-11 классы, 1 час;
- Практикум по математике (базовый уровень), 10-11 классы, 1 час;
- Практикум по математике (профильный уровень), 10-11 классы, 1 час
- Стилистика, 10-11 классы, 1 час;
- Основы педагогики и психологии, 11 класс, 0,5 часа;
- Решение задач по физике, 10-11 классы, 1 час.
 Для обеспечения освоения образовательной программы СОО на основе индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося в МКОУ «Одесская СШ №1» разработаны индивидуальные учебные планы (далее - ИУП) с включением элективных курсов Сети образовательных учреждений Одесского муниципального района, целью которых является качественная подготовка обучающихся к государственной итоговой аттестации.
Обучение в Сети ОУ проводится в соответствии с частью 1 статьи 13 и статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ, с Положением о сетевой форме реализации образовательных программ (Протокол Совета школы №3 от 27.08.2019), с учётом Методических рекомендаций для субъектов РФ по вопросам реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме (утв. Минпросвещения России 28.06.2019 №МР-81/02 вн). Использование сетевой формы обучения организовано в 11 классе,  направлено на обеспечение необходимого уровня освоения обучающимися основной образовательной программы среднего общего образования и является целесообразным, так как обладают рядом преимуществ:
- повышение качества образования посредством использования лучшего опыта ведущих образовательных организаций Одесского муниципального района;
- освоение ООП СОО обучающимися в рамках сетевого обучения в течение двух лет способствует развитию личностных качеств, компетенций устной и письменной коммуникации,  развивает способность адаптироваться к иной образовательной среде;
- расширяет границы информированности обучающихся об имеющихся образовательных и иных ресурсах и позволяет им сделать осознанный выбор собственной образовательной траектории, что повышает мотивацию к учебе, осознание ответственности за достижение результата.
Реализация ООП СОО в сетевой форме осуществляется на основании договора между образовательными организациями Одесского муниципального района, в котором учтён ресурсный вклад каждой из партнерских организаций и закреплены принципы взаимодействия, включающие в себя:
- требования к образовательному процессу;
- требования к материально-техническому обеспечению;
- требования к способу реализации сетевого взаимодействия.
Исходя из учёта запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), на основе Соглашения об обучении в Сети ОУ, реализующих образовательные программы СОО по индивидуальному учебному плану, в Сети образовательных учреждений Одесского муниципального района  для 11 класса организовано проведение элективных курсов по математике, физике, истории, обществознанию, биологии.
МКОУ «Одесская средняя школа №1» работает в режиме 5-тидневной рабочей недели для обучающихся 10-11классов. Продолжительность учебного года в 11 классе – 33 учебные недели. Продолжительность урока -  40 минут. Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего образования составляет 2 года (10-11 классы). Режим занятий установлен в соответствии с нормами СанПиН. Максимальный объём нагрузки обучающихся в индивидуальном учебном плане соответствует нормам СанПиН.
	Учебный план для 11 класса определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов. Трудоёмкость изучения предметов учебного плана среднего общего образования определяется в соответствии с используемыми учебными программами уровня обучения:
11 класс
	Предметная область
	Учебные предметы
	Уровень изучения
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов за год

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	У
	3
	102

	Литература
	Б
	3
	102

	Родной язык и родная литература
	Родной (русский) язык
	Б
	0,5
	17

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	Б
	3
	102

	Математика и информатика
	Математика
	У
	6
	204

	Информатика
	Б
	1
	34

	Общественные науки
	История
	Б
	2
	68

	Обществознание
	Б
	2
	68

	География
	Б
	1
	34

	Естественные науки
	Физика
	Б
	2
	68

	Химия
	Б
	1
	34

	Биология
	Б
	1
	34

	ФК, экология и основы безопасности жизнедеятельности

	Физическая культура
	Б
	3
	102

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	34

	Учебная нагрузка в обязательной части
	29,5
	1003

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору
	Русский язык в формате ЕГЭ
	ЭК
	1
	34

	Стилистика
	ЭК
	1
	34

	Решение задач по физике
	ФК
	1
	34

	Практикум по математике (базовый уровень)
	ЭК
	1
	34

	Практикум по математике (профильный уровень)
	ЭК
	1
	34

	Основы педагогики и психологии
	ФК
	0,5
	17

	Итого
	5,5
	187

	Сетевые элективные курсы

	Сетевой элективный курс по математике
	2
	68

	Сетевой элективный курс по физике
	2
	68

	Сетевой элективный курс по обществознанию
	2
	68

	Сетевой элективный курс по биологии
	2
	68

	8
	272

	Учебная нагрузка в части, формируемой участниками образовательных отношений
	13,5
	459

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе
	43*
	1462

*Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе составляет не более 34 часов в неделю, так как предметы по выбору из обязательных предметных областей, дополнительные элективные, факультативные курсы не являются обязательными для всех, их выбор зависит от индивидуальных образовательных потребностей конкретного обучающегося.
Освоение образовательных программ учебных предметов, курсов сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, целью которой является определение качества образования обучающихся по учебным предметам, курсам (модулям) учебного плана (полнота, прочность, осознанность, системность изучения учебных программ).
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с 1 апреля по 20 мая в следующих формах: контрольная работа, контрольный тест, зачёт, защита проекта.
Формы промежуточной аттестации для обучающихся 11 класса
	Предметная область
	Учебные предметы
	Форма
промежуточной аттестации

	Русский язык и литература
	Русский язык (углубленный уровень)
	Контрольная работа

	Литература (базовый уровень)
	Контрольная работа

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	Контрольная работа

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский язык, базовый уровень)
	Контрольная работа

	Общественные науки
	История (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Обществознание (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	География (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Математика и информатика
	Математика (углубленный уровень)
	Контрольная  работа

	Информатика (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Естественные науки
	Физика (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Астрономия (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Химия (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Биология (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	ФК, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура (базовый уровень)
	Контрольный тест

	Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)
	Контрольный  тест

	Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору
	Элективный курс ОУ «Русский язык в формате ЕГЭ»
	Зачёт

	Элективный курс ОУ «Стилистика»
	Зачёт

	Элективный курс ОУ «Практикум по математике (базовый уровень)»
	Зачёт

	Элективный курс ОУ «Практикум по математике (профильный уровень)»
	Зачёт

	Факультативный курс ОУ «Основы педагогики и психологии»
	Зачёт

	Факультативный курс ОУ «Решение задач по физике»
	Зачёт

	Сетевой элективный курс по математике (профильный уровень)
	Зачёт

	Сетевой элективный курс по физике
	Зачёт

	Сетевой элективный курс по обществознанию
	Зачёт

	Сетевой элективный курс по биологии
	Зачёт

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДАЮ
Директор школы
_________М.В. Шапаренко
 30.08. 2023 г.

Сетка часов учебного плана среднего общего образования для 11 класса
(5-дневная учебная неделя)

10 класс - 2022-2023 учебный год, 11 класс - 2023-2024 учебный год
	Предметная
область
	Учебный предмет
	Уровень изучения/ дополнительный предмет, курс по выбору
	Количество часов за 2 года обучения
	10 класс
	11 класс

	Количество часов  в неделю
	Количество часов  в год
	Кол-во часов  в неделю
	Кол-во часов  в год

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	У
	204
	3
	102
	3
	102

	Литература
	Б
	204
	3
	102
	3
	102

	Родной язык и родная литература
	Родной (русский) язык
	Б
	34
	0,5
	17
	0,5
	17

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	Б
	204
	3
	102
	3
	102

	Математика и информатика
	Математика
	У
	408
	6
	204
	6
	204

	Информатика
	Б
	68
	1
	34
	1
	34

	Общественно-научные предметы
	История
	Б
	136
	2
	68
	2
	68

	Обществознание
	Б
	136
	2
	68
	2
	68

	География
	Б
	68
	1
	34
	1
	34

	Естественно-научные предметы
	Физика
	Б
	136
	2
	68
	2
	68

	Химия
	Б
	68
	1
	34
	1
	34

	Биология
	Б
	68
	1
	34
	1
	34

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	204
	3
	102
	3
	102

	ОБЖ
	Б
	68
	1
	34
	1
	34

	Индивидуальный проект

	34
	1
	34
	0
	0

	Обязательная учебная нагрузка
	2040
	30,5
	1037
	29,5
	1003

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору
	Русский язык в формате ЕГЭ
	ЭК
	68
	1
	34
	1
	34

	Стилистика
	ЭК
	68
	1
	34
	1
	34

	Введение в социологию
	ФК
	34
	1
	34
	-
	-

	Основы педагогики и психологии
	ФК
	34
	-
	-
	0,5
	17

	Решение задач по физике
	ФК
	68
	1
	34
	1
	34

	Практикум по математике (базовый уровень)
	ЭК
	68
	1
	34
	1
	34

	Практикум по математике (профильный уровень)
	ЭК
	68
	1
	34
	1
	34

	Итого
	391
	6
	204
	5,5
	187

	Сетевые элективные курсы
	Сетевой элективный курс по математике (профильный уровень)
	ЭК
	136
	2
	68
	2
	68

	Сетевой элективный курс по физике
	ЭК
	136
	2
	68
	2
	68

	Сетевой элективный курс по обществознанию
	ЭК
	136
	2
	68
	2
	68

	Сетевой элективный курс по биологии
	ЭК
	136
	2
	68
	2
	68

	Итого
	544
	8
	272
	8
	272

	Учебная нагрузка в части, формируемой участниками образовательных отношений
	935
	14
	476
	13,5
	459

	Максимальная учебная нагрузка обучающихся при  5-ти дневной учебной неделе
	2975*
	42,5*
	1513
	43*
	1462

*Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе для обучающегося составляет не более 34 часов в неделю, так как предметы по выбору из обязательных предметных областей, дополнительные учебные предметы, элективные и факультативные курсы не являются обязательными для всех, их выбор зависит от индивидуальных образовательных потребностей конкретного обучающегося.

Лист согласования учебного плана
для обучающихся  11 класса
МКОУ «Одесская СШ№1» на 2023-2024 учебный год

	№
п\п
	Отметка о согласовании учебного плана для обучающихся 11 класса
на 2023-2024 учебный год

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	1

	Председатель Комитета по образованию Администрации Одесского муниципального района
	Гуляева Татьяна Александровна

	2

	Главный специалист Комитета по образованию Одесского муниципального района
	Карманова Екатерина Анатольевна

	3

	Главный экономист МКУ «ЦФЭИМХО учреждений в сфере образования»
	Усик Ольга Анатольевна